<sup>86</sup> Cf. Ep. 15, *De ieiunio sancto* 159.

mañana<sup>87</sup>. Destaca la diferencia que mientras que en su patria se observan cuarenta días de ayuno, aquí la Cuaresma dura ocho semanas. La razón de este hecho estriba en que el ayuno no era observado todos los sábados y domingos, sino solo el «Sábado Santo» (excluyendo los *ebdomadarios*). Por eso se alarga el tiempo de ayuno para completar el cómputo de 41 días que debía durar el ayuno cuaresmal, denominado aquí *eortae*<sup>88</sup>.

La observancia en Jerusalén de ocho semanas de ayuno durante Cuaresma a finales del siglo VII es confirmada también por Atanasio el Sinaíta<sup>89</sup> († ca. 690), en su amplia *Questio* 64<sup>90</sup>. El autor distingue entre el ayuno de Cuaresma (que acaba con el «Domingo de Ramos») y el de «Semana Santa». Este último se observa a base de pan, aceite y agua<sup>91</sup>.

A la luz de todo lo dicho en este apartado pienso que la información de Sozomeno en su *Historia* (cf. 7,19), sobre que en Palestina se observaban seis semanas de Cuaresma, parece de poca credibilidad. El autor en su obra

<sup>87</sup> «Et completo earum septimanarum uigiliae in Anastase sunt de hora lucernarii sexta feria, que de Syon uenitur cum psalmis, usque in mane sabbato, qua oblatio fit in Anastase. Item secunda septimana et tertia et quarta et quinta et sexta similiter fiunt, ut prima de quadragesimis. Septima autem septimana cum uenerit, id est quando iam due superant cum ipsa, ut pascha sit, singulis diebus omnia quidem sic aguntur sicut et ceteris septimanis, que transierunt...» (29, 1-2).

<sup>88</sup> «... Nam sicut apud nos quadragesimae ante pascha adtenduntur, ita hic octo septimane attenduntur ante pascha. Propterea autem octo septimane attenduntur, quia dominicis diebus et sabbato non ieiunantur excepta una die sabbati, qua uigiliae paschales sunt et necesse est ieiunari; extra ipsum ergo diem pentius nunquam hic toto anno sabbato ieiunatur. Ac sic ergo de octo septimanis deductis octo diebus dominicis et septem sabbatis, quia necesse est una sabbati ieiunari, ut superius dixi, remanent dies quadraginta et unum qui ieiunantur, quod hic appellant eortae, id est quadragesimas» (27,1).

<sup>89</sup> Abad del Sinaí, gran apologeta del s. VII, uno de los grandes ascetas y uno de los últimos escritores orientales a quines se concede el título de Padre de la Iglesia.

<sup>90</sup> PG 89, 663-668.

<sup>91</sup> «si enim jejundanae sunt octo hebdomadae, non debet amplius nominari Quadragesima, sed quadragesima séptima, que Quadragesima finitur ad festum Palmarum. Magnam enim hebdomadem jejunamus propter Christi passionem et Pascha, non propter Quadragesima [...] Finiatur autem hoc jejunium ante jejunium Paschae, incipiens a secunda feria, desinens uero in feriam sextam (ante Palmarum solemniam). Hos dies cum jejunio impenderitis, incipite jejunium sanctae hebdomadae Paschalis pro Iudaeis pereuntibus. Praecepit enim nobis Dominus sex istos dies jejunare propter Iudaeorum iniquitatem, quos ab exitium deplorari uoluit; nam et ipse lacrymas fudit. Diebus uero Paschae jejunare incipite a feria secunda usque ad Sabbatum, solo pane oleribus et aqua uivantes: sunt enim dies luctus, non solemnitatis. Ipso Sabbato jejunante, non quod oporteat Sabbato jejunare, cum sit pausa et requies a creatione mundi; sed quia in hoc solo jejunare necesse est. [...] Parasceven et Sabbatum totum jejunate, si fieri potest, nihil gustantes usque ad gallicinium. [...] Quamobrem suademus ut his diebus jejunetis, quemadmodum et nos jejunauimus. Reliquis uero diebus ante Parasceven uespere quilibet comedat, aut prout occasio dabit, jejunio a secunda feria usque ad gallicinium protracto» (*Questio* 64).